113DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº072 FORTALEZA, 23 DE ABRIL DE 2015

Lotação: CÉLULA DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAS

Nome Cargo Comissionado Símbolo

FRANCISCO CASTRO FILHO ASSISTENTE TÉCNICO DAS2
JOSE VALDIR VIEIRA PINHEIRO ASSESSOR TÉCNICO DAS-1

Lotação: CÉLULA DE LOGÍSTICA CORPORATIVA

Nome Cargo Comissionado Símbolo

FRANCISCO JOSE DE OLIVEIRA ORIENTADOR DE CÉLULA DNS-3

Lotação: COORDENADORIA DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE COMBATE A POBREZA E INCLUSÃO SOCIAL

Nome Cargo Comissionado Símbolo

JOSE DE LIMA FREITAS JUNIOR COORDENADOR DNS-2

***  ***  ***
PORTARIA Nº169/2015 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº0723075/2015-VIPROC, RESOLVE com fundamento no Decreto nº28.619, de 07 de fevereiro de 2007
e posteriores alterações, em conformidade com o Termo de Cooperação Técnica e/ou Administrativa celebrado entre os Órgãos e Entidades da
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, das Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do Governo do Estado do
Ceará, datado de 05 de março de 2015, com extrato publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, datado de 06 de março de 2015, autorizar a
CESSÃO da servidora FRANCISCA MOTA MOREIRA, Datilógrafo, matrícula nº1530271-2, lotada na Secretaria da Educação do Estado do
Ceará, para prestar serviços no Departamento Estadual de Trânsito, com ônus para a origem, a partir de 02 de fevereiro de 2015 até 31 de
dezembro de 2018. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 20 de abril de 2015.

Hugo Santana de Figueirêdo Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº0866/2015 - O VICE-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARÁ - FUNECE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo nº0827717/2015 - VIPROC,
RESOLVE, com fundamento no art.110, inciso I, alínea “a” da Lei nº9.826, de 14.05.74, combinado com o art.2º, parágrafo único, da Lei Estadual
nº15.569, de 07 de abril de 2014, DOE 07.04.2014, combinado com a Resolução nº1079/2014 - CONSU, de 02 de junho de 2014, DOE 12.08.2014,
AUTORIZAR A 2ª PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO do docente ALEX ALTAIR COSTA MACHADO, ocupante do cargo de Professor, classe
Assistente, Ref. D, matrícula nº06945.1-7, lotado na Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM, vinculado à Coordenação do Curso de
Graduação em Ciências Biológicas da Fundação Universidade Estadual do Ceará - FUNECE, no período de 04/03/2015 a 03/03/2016, para dar continuidade
ao curso de Doutorado em Biotecnologia no Programa de Pós-Graduação da Rede Nordeste de Biotecnologia - RENORBIO na Universidade Estadual do
Ceará - UECE, sem ônus para o erário estadual. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza, 20 de abril de 2015.

Hidelbrando dos Santos Soares
VICE-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

***  ***  ***
FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À POBREZA – FECOP

RELATÓRIO FINANCEIRO EXERCÍCIO DE 2014
PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014

DESCRIÇÃO 1º TRIMESTRE 2º TRIMESTRE 3º TRIMESTRE 4º TRIMESTRE TOTAIS

RECEITA
Arrecadação 91.524.792,39 90.552.649,04 100.575.788,27 104.961.625,54 387.614.855,24
Rendimentos 6.833.302,06 6.917.063,35 6.725.428,40 6.851.416,24 27.327.210,05

TOTAL GLOBAL 98.358.094,45 97.469.712,39 107.301.216,67 111.813.041,78 414.942.065,29

APLICAÇÃO
Secretaria da Infraestrutura - SEINFRA 9.452.234,77 10.114.923,59 1.153.798,06 6.127.718,16 26.848.674,58
Secretaria da Educação – SEDUC 11.623.724,70 48.807.879,73 21.320.386,91 50.729.361,31 132.481.352,65
Secretaria da Saúde – SESA - 3.252.213,11 11.006.255,28 4.904.167,56 19.162.635,95
Secretaria da Cultura - SECULT - 83.780,00 35.861,20 658.316,90 777.958,10
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social - STDS 5.690.760,62 20.953.186,62 19.619.637,53 26.922.358,32 73.185.943,09
Secretaria do Desenvolvimento Agrário - SDA 25.677.912,88 41.785.728,83 23.519.836,02 36.113.615,47 127.097.093,20
Secretaria das Cidades – CIDADES 2.446.921,81 10.516.906,62 11.002.177,74 20.151.883,37 44.117.889,54
Secretaria do Esporte - SESPORTE 637.585,98 149.209,47 783.513,63 1.185.662,98 2.755.972,06
Secretaria da Fazenda - SEFAZ * - - - 112.546.447,45 112.546.447,45
Secretaria de Recursos Hídricos – SRH 101.891,98 419.009,24 1.547.448,57 1.255.546,72 3.323.896,51
Gabinete do Governador – GABGOV - 3.781.549,93 2.276.476,07 - 6.058.026,00
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior - SECITECE - - - 34.700,00 34.700,00

TOTAL APLICADO 55.631.032,74 139.864.387,14 92.265.391,01 260.629.778,24 548.390.589,13

SALDO 42.727.061,71 -42.394.674,75 15.035.825,66 -148.816.736,46 -133.448.523,84

* Ressarcimento aos cofres públicos, nos termos art.2º do Decreto nº31.656, de 29 de dezembro de 2014.

NOTAS EXPLICATIVAS
Nota 1 – O relatório é elaborado com base em informações contábeis, o que pode causar divergências entre o saldo apurado e o saldo bancário, pois
parte da arrecadação do mês só é transferida para a conta do FECOP no início do mês seguinte. Além disso, a aplicação dos recursos é apurada
segundo o regime de competência, e a compensação bancária poderá ocorrer apenas no mês subsequente;
Nota 2 – As anulações de despesas ocorrem dentro do mês e o processamento das guias de depósitos podem ocorrer no mês subsequente, causando
distorções entre o saldo financeiro e o saldo contábil (Despesas Orçamentárias);
Nota 3 – Segundo informações da SEFAZ, o saldo final em conta corrente e conta aplicação no exercício de 2014 totalizou R$115.521.526,20
(cento e quinze milhões, quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e vinte e seis reais e vinte centavos).
Fortaleza, 14 de abril de 2015.

Lara Costa
GERENTE EXECUTIVA DO FECOP

***  ***  ***